109 1753, 16 *A7*

ORDINIS IVRIDICI
DECANVS
**GEORGIVS CHRISTIANVS
GEBÄVER D.**

AD VIRI GENEROSISSIMI
ANDREAE RVDOLFI DE RAMDOHR

BREMENSIS
SOLENNIA IN AVGVRALIA
INVITAT

SIMVL NONNVLLA

DE

REGIO APVD GERMANOS NOMINE
AD TACITI GERMAN. CAP. VII.

COMMENTATVR.

GOTTINGAE,
PRELO GEORG. LUDOV. SCHVLZII, ACAD. A TYPIS.

GEORGII CHRISTIANI

CONCILII

AD CIRCIUS RICARDI

APOLLONII ET IACOBII TAKKIA

ET IACOBII

APOLLONII ET IACOBII TAKKIA

ET IACOBII TAKKIA

ET IACOBII TAKKIA

RECOGNITIO ET CONCORDIA

ET CONCORDIA ET CONCORDIA

ET CONCORDIA

SCRIPSIT GREGORII ALEXANDRI SCHULTESS

Decanatu nostri Ordinis, post longam decem annorum intercapelinem, et interea temporis (magni operis in dias luminis auras, si fata sinent, extrudendi causa) bis declinatum illud munus, nunc fungenti, et ad jucundum Vtriusque Juris Candidatorum Honoribus praefandi officium reddituro licebit, ut opinor, simul redire ad institutum in simili scriptura non una quondam usurpatum, antiquissima *Juris Germanici Vestigia* in aureolo c. CORNELII TACITI de Situ Moribus et Populis Germaniae Libello indagandi consequandique, quod eo lubentius a me fit, quod probe meminerim, *Virum Generosissimum*, qui honestissimo Legitimorum Honorum Ambitu viam hanc mihi omnium primus aperit, me, ut saepius hic loci institui, TACITI Germaniam viva voce interpretantem studiose audivisse. Ut autem Maronianus Damoetas a) voluit:

*Ab Jove principium, Jovis omnia plena:
ita et mihi esto, licet non absque pedis metrice offensione,
Ab Rege principium: Regis sunt omnia plena,
etiam in ultimis gentis nostrae antiquitatibus, & recte
quidem. Quemadmodum enim Majores nostri per tot se-
culorum lapsum, ex quo ab Eois partibus in has migra-
runt regiones, sincerum unius Dei, Secreti illius, quod
sola reverentia videbant, b) cultum servarunt, ita quo-
que Regia iisdem Potestas ab origine gentis placuit, vera
Dei*

a 2

a) Ecloga III. 60.

b) TACIT. German. c. 9.

Dei unius imago. a) Sane, ut nostri CORNÉLIUS omnino πολιτικωτάτα verbis b) utar, cunctas nationes et urbes

POPV-

a) Ita etiam sensit Serenissima Virago, ANNA MONTPENSERIA, cuius commentarios dum animi causa iterum perlego, nudius tertius incidi in locum, quem adscribere non piget: Il me semble que l'autorité d'un seul tient tant de la Divinité, que l'on devroit avec joie et respect s'y soumettre par son propre choix, quand Dieu ne nous y auroit pas fait naitre. Pour moi je compren's fort bien, que, si j'étois née dans une République, je serrois toute propre à la révolte, quand même ce ne seroit pas pour moi, tant j'estime la Monarchie. Mémoir. de Mademoiselle de Montpensier Tom. I. p. m. 192.

b) Annalium Libro IV. c. 33. quo in loco haec verba sequuntur: *delecta ex his et constituta reipublica forma laudari facilius quam evenire, vel si evenit, haud diuturna esse potest, quibus non possum non aliquam operam navare.* In optima TACITI editione a GRONOVIS Trajecti Bat. hujus seculi Anno vicesimo primo in forma, quam quartana vocant, edita haec in notis leguntur: *Delecta ex his et temperata simul ex omnibus.* Trium istarum formarum res publicas dari ipse modo diserte dicebat: sed aliquam ex his delectam atque ita libratam, ut omnium commoda complectatur, omnium evitet vitia, eam vero reperiri valde negat, idque ex vero, quidquid alii contra soñent. Prius enim formandi essent alii homines (alii etiam moribus) ex quibus ejusmodi respubl. institueretur. Freinsheimius. Sed unde huic Cl. Freinsheimio in manum venit participium *temperata*, quod nec ille nec quisquam in contextu vidit, nec credi potest ab eo tantam licentiam usurpatam, ut ita aut ipse scriperit, aut scribi debere alios admonere voluerit. Nihilominus, quod miror, videtur suspectum habuisse illud *constituta*: enjus suspicionis ansam nescio qui capere potuerit in tanto omnium silentio. Quod ego averfatus nunc profero in illo unico, illo venerabili codice *delecta ex iis et conscientia*

POPVLVS aut PRIMORES aut SINGVLI regunt, et sunt
unius cuiusque ex his tribus formis certa et singularia
com-

sciata Reipublicae forma. Apparet quam prave hic irreperit
illud *constituta.* Nam etiam hoc apparet, & satis manifeste,
scriptum fuisse ab Tacito et *concinnata reipublicae forma.*
Ceterum scias, lector, oportet hanc notam petitam esse ex
comparatione versionum, ubi describit Freinsheimius Tacitum
velle *delectam et contemperatam simul ex omnibus.* Mirum
sane. Iac. Gronovius, Primum, quod in hac Cl. Viri nota desi-
dero, est, quod fontem, ex quo illam *Freinsheimianam notam*
et plures alias hauiit, non satis designarit. Extat autem omni-
no liber raro obvius: Io. Freinsheimius *Specimen Paraphraseos*
Corneliana primum C. Taciti Fragmentum, hoc est Tiberiani
Principatus quindecim annos comprehendens, et cum Versioni-
bus Linguarum quinque comparatum. Argentorati 1641. 8. In
hoc autem libro, quo GRONOVIS diligenter est usus, fru-
stra quaerieris et genuinum TACITI textum, et notas eun-
dem emendantes. Ut prius ostendam, verba illa, quae par-
tim in textu dedi, partim in initio hujus notae posui, apud
FREINSHEMIVM παραφρασμὸς sic sonant: *Omnes enim*
nationes aut urbes vel democracia vel aristocracia vel monarchia
gubernantur: mixtam ex his et egregio iudicio contemperatam
Reipublicae formam laudare quam constitutre facilius est: aut
si maxime constitui possit, tamen virtus humiorum ingeniiorum
ad vim et licentiam nimis proclivium, diu confidere non potest.
Ex hac itaque Paraphrafi, licet in ea quoque FREINSHEMIVS
voce *temperatam* usus sit, verba in fronte notae a GRONOVIO
inclar variantis lectionis posita: *Delecta ex his et temperata*
simul ex omnibus, deponi non potuerunt, nec mage ex nota,
*quae in Comparatione Versionum Paraphrafi subjuncta sic se ha-
bet:* „4. 33. 1. Delecta ex his) Gal. I. (versio scilicet, quae
est cajusdani le Maistre) „La république bien réglée et legiti-
mement ordonnée de l'une de ces trois formes, quum Tacitus
„velit, delectam et contemperatam simul ex omnibus, nam

commoda et praerogativa: vincere tamen Regiam Potestatem reliquas duas, vel hoc maxime arguit, quod Ma-

jores

tricentri oīd. a meo testim. anno 1610. vñ libellū scilicet, trium istarum formarum respublicas dari, et cetera a GRO-
NOVIO excerpta & a nobis supra repetita. Ex quo sane
ex eius clarissime apparet, FREINSHEMIVM Gallum Interpretem,
mox vero TACITI sensu allato, confutare voluisse, de emendan-
tia vero textū ne per somnum quidem cogitasse. Nihil adeo hic
sibi miri occurrit, nec suspectum habuit FREINSHEMIVS illud
constituta, adeoque et de ansa suspicionis querere, foret fru-
straneum. Hac interea occasione GRONOVIVS ex venerabi-
li codice afferat vocem *consciata*; et sane non caret aliqua su-
spicionis ansa vulgare *constituta*. Simplices respublicae con-
stituendae ordinandaeque sunt, compositae autem etiam coag-
mentandae laevigandaeque. Cum autem illud *consciata* ma-
nusculo vitiosum sit, GRONOVIVS, ut vidimus, inde effun-
git; *concinnata*, ego malum: *exasciata*. Facilior fuit librarii
sapientis in voce insolente, et illa formae externae affinitas in
literis c, et e, in a et x, in n et q facile persuadebit. Atque
ita haberemus locum alterum, illi PLAVTI in Afinar. ACT. II.
Sc. II. v. 92 consimilem. Exasciata reipublicae forma est
omnibus numeris perfecta, ut eximiuss FREINSHEMIVS re-
putat. vidit, omnium complectens commoda, omnium evitans
vitia, laetitia cuncta ac polita ostendens. Falli enim mihi
videntur Plantini Interpretes, qui negotium incepunt, ru-
de adhuc, et quod perpoliri possit, in isto loco intelligunt.
Erroris fons in eo est, quod crediderint, opus illud, quod
exasciatum dicitur, esse ipsam Mercatoris Afinarii emunctio-
nem, quae nondum erat perpetrata, cum potius sit: a Liba-
no emungendi hominem rite captum consilium, quod jam
erat in liquido expolitumque. Animadvertis ad illa Leo-
nidiae, qui non eo animo, ut deciperet, sed ut facetum se fa-
ceret, communodium se Saucani, Demaenii atrensem,

Quid

jores Nostri in summo licet libertatis studio, eam tamen
sunt amplexi et ad seros posteros transmiserint: De hac
re nos edocet TACITVS Germaniae c. VII.

REGES EX NOBILITATE SVMVN
Iocus tam foecundus, ut quot ille verbis constat, totidem
pene Iuris Publici antiquissimi Vestigia nobis prodat. Primum
est lex vetustissima: *Regia in qualibet gente Potestas est.*
Regem appellamus den König; de qua voce, more mihi
familiari, plura ipse dicerem, nisi Vir celeberrimus, mi-
hiique a tot annis amicissimus, IO. GEORGIVS WACHTE-
RVS in suo Glossario Germanico mihi otium fecisset, cuius
tamen loci potissima vel ideo adscribam, quod eadem
anno statu neulis nonnullis meis locupletari posse con-
dam. Ita autem Vir doctissimus, „König,” inquit, vox
„antiquissima et in monumentis veterum (si Codicem Ar-
„genteum excipias) a) ubique obvia, quae Anglo-Saxo-
„nibus

Quid nunc consilii captandum censes? dic!

ad quae Libanus astutior:

hem! istud ago,

Quomodo argentum intervortam et adventorem et Satuream.

Iam hoc opus est exasciatum.

Et in sequentibus:

*Nunc tu abi ad forum, adque berum, et narra hacc ut
acturi sumus.*

Non potest profecto hic praepositionis *ex alia vis esse quam*
in elaboratus, expolitus, excogitatus, et similibus, ubi perfe-
ctionem nota, et in operibus faciundis politurae opera est ul-
tima, et ita quoque sensibile video ICtum doctissimum IAC.
GUTHERIVM de Iure Manuum L. II. c. XXVIII. pag. Ed.
Lips. 368.

a) Nempe Gothis aliud nomen fuit, quo Regem denotarunt,
Thiu-

„nibus effertur *cynig*, *cynig*, *cyning*, *Francis & Almannis*
 „*kuning*, *chuning*, *Anglis king*, *Belgis koning*, *Svecis konung*,
 „*Danis konning*, *Islandis kongur*. — De Titulo Regio in-
 „tegrum commentarium edidit OTTHO SPERLINGIVS a), vir
 „prolixa eruditione insignis, cuius haec fere summa est:
 „hunc titulum Regibus percarum, primum in Dania na-
 „tum esse, auctore et inventore Riko Rege Daniae poten-
 „tissimo circa A. C. 258. hunc Regem pristinum Regum
 „titulum *Drotter* mutasse in *Konning* b): qui cum solus
 „tanto fastigio dignus videretur, postea omnibus Saxo-

,num
medie

— P. Thibudans, et quo usus fuit INTERPRES GOTHICVS Matth.
 XXVII. v. II. et Marci XV. a. *thu is Thibudans Iudeae*, tu es
 Rex Iudeorum? Marci VI. v. 14. *Jah gabausida Thibudans*
Herodes. Et auditiv Rex Herodes, Luc. XIX. 38. *Thiutda*,
sa quimanda thiudans in namin favins, Benedictus, qui venit
 Rex in nomine Domini, Jo. XVIII. 37. *Annub thiudans is*
thu, Tamen Rex es tu? in quibus locis omnibus atque singu-
 lis ANGLO-SAXO THOM. MARESCHALLI habet:
cyning vel cyninc, et ISLANDVS GEORG. STIERN-
 HIELMII *kongr vel konung*.

- a) Libri Titulus est: *De summe regio nomine et titulo Septen- trionalibus et Germanis omnibus et aliis usitato konning et eius apud Danos origine ejusque potestate et majestate Com- mentarius OTTHONIS SPERLINGI V. I. D. Consiliarii Regii Profess. P. et Collegae Societatis perillustris Anglicanae. Haviae 1707. 4.*
- b) Sed bono huic Riko in hoc simul elaborandum erat, ut inveniretur modus, qui tantae majestatis nomen non vilesceret, et in *Siokonger* et *Herkonger*, piratarum latronumque du-
ctores p. 41. apud SPERLINGIVM, in *Staadder Konger* re-
ges mendicantium & *Halfkonger* dimidiatos Regulos pag.
53. in *Vnderkonger* et *Skattekonger* subjectos tributariosque
pag. 66. non degeneraret.

„num et Francorum Regibus placuerit. — — Quid Danis
 „significet, passim explicat et praecipue §. 86: Konning
 „Danorum a potestate petitum et scientia a) nomen est, nam
 „utrumque complectitur vox können posse, ex qua konning
 „deductum nomen est; tam enim vires animi quam cor-
 „poris et imperii, decus formae, majestas legum, po-
 „TESTATIS INFINITA, et quae in rebus humanis summa
 „sunt, in hac voce latent. — — Sed idea infinitae potestatis,
 „quam Auctor noster ex ingenio Septentrionalium cum ti-
 „tulo regio connectit, in ipso vocis semine non est com-
 „prehensa, sed mere accessoria et minime nativa. Sic a
 „posse fit potestas major vel minor, unde Italis il potesta,
 „quod a lumino culmine longe abest b). Sic a können fit
 „kunst, ars et scientia, utraque limitata. Eadem ratione
 „prisci Reges appellari poterant cuninge a potestate, etiam si
 „populus non omnem potestatem in eos contulisset. Et
 tales

a) Ita dudum IOANNES MINSHAEVS in suo *Ductore in Lin-*
guas p. 402. King a können i. scire, quod Rex vera scientia im-
 butus esse debeat, et STEPHANVS SKINNERVS in *Etymo-*
logico: King ab A. S. Cennan, Cennan, Cunnan, Teut, können,
 scire, quali dicas, qui res ad salutem publicam spectantes accura-
 te novit, qui reipublicae consulit, sapientia populi vel pru-
 dentia. Sed ita Regnum non nisi prudentissimo sapientissi-
 moque esset deferendum, quod uti difficillimae indaginis, ita
 decisionis fere impossibilis res foret; Sed et Consiliarii Prince-
 pum plurimum ea facultate pollent, ideo autem nemo eos to-
 tidem Reges dixerit. Ceterum τὸ scire esse τὸν posse spe-
 ciem, nemo negaverit, cum quotidie dicamus: er kan latein,
 er kan tanzen, er kan singen, latinam linguam, saltare, canere
 novit.

b) Vide, si lubet, quae scripsi in *Dissertat. II. de Patria Potestate*
C. I. §. 1.

„tales Reges (quales Germaniae et Galliae antiquae fuisse
 „aliunde constat) veri nominis Reges fuisse et etiamnum
 „esse, nemo negare potest, nisi natura servus a). -- --
 „Quae ante aliquot annos in Spec. Glos. Germ. dixi, et nunc
 „minus placent, non repeatam, sed quae cura posterior
 „mihi suggescit in medium proponam, libera statuendi fa-
 „cultate cuivis relecta b). Celtica Lingua *cun est domi-*
nus,

- a) Ita et mihi videtur, et persatisfiendum habeo, si Fridericus III.
 vi pectorum conventorum fere precarius Daniae Rex, mira re-
 rum circumversione in Regem infinitae potestatis non evalueret,
 istum librum nec scriptum fuisse, nec ejus Nepoti, Friderico
 IV. Regi, unquam fuisse oblatum. Suntim SPERLINGIVS
 nostrarum Regni Svecici Proceribus plane non persatisfit, ut post
 fata Caroli XII. Reginam Regenae indolis a se efficiat in al-
 tero illo Septentrionis folio reponere maluerint.
- b) Moleste, et ut harum literarum amatores decet; in meritis e-
 nim verisimilibus versatur, quae cum firmo non nitantur ta-
 lo, sed fluctuant, cuivis liber et adoptasse et abdicasse licet.
 In isto specimine vocem König vir acutissimus deduxerat a
kun, cynne, chame, kurn, quod in omnibus Veterum diale-
 ctis genus significat, et, a Generis Regii praestantia indeque
 nata reverentia Reges duxisse nomen, putarat. Simile quid
 in mente mea venit **GUTMUNDO ANDREAE** in Lexico Islandico,
 ubi *Konungr*, per Syncopen *kongr*, idem esse ac *kongr*,
generofsun juvæzem, existimat. Nec omisit WACHTER
 locum, quem traxit: *Reges ex nobilitate sumunt, non*
leve pondus primæ conjecturæ addentein. Rechte tamen mea
 tentitia mutavit suam. Veteri profapia esse ortum, splendi-
 dum est, neutiquam regium. Reliquis omnibus factum esse
 superiorem, iisque adeo vel dominari vel imperare posse, hoc
 demum Regem efficit. Quare Etymon, quod in ipsam rei
 essentiam sese penetrat, et fundamenti loco habet id, quod
 nec